平成２９年９月１１日

杉並区議会議長

富本 卓 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 吉田 あい

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 平成２９年６月１４日

（１）報告聴取

ア 平成２９年度文化・芸術振興事業の概要について

平成２９年度の事業について報告があった。昨年度との変更点は以下のとおり。

（ア）文化・芸術振興審議会の開催

・現在、東京 2020 オリンピック・パラリンピックに向けた文化プログラムの

取り組みについて協議

（イ）杉並ゆかりの文化人アーカイブ事業

   ・今年度は、落語家の古今亭志ん輔氏など３名を予定

（ウ）協働提案事業「すぎなみ戦略的アートプロジェクト」

・東京 2020 オリンピック・パラリンピックに向け、今夏に行われる阿佐谷七

夕まつりの時期に合わせ、和文化を発信する取り組みを実施

イ 平成２９年度オリンピック・パラリンピック連携推進担当の事業概要について

 東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会開催に向けた取り組みについて、

報告があった。

（ア）大会の理解促進に向けた主な取り組み

   ・区内の地域や団体などと連携した地域イベントを活用した取り組みの展開

   ・ボランティア意識の向上（外国人語学おもてなし講座）

   ・女子美術大学と連携した作品展示の取り組み

   ・杉並の文化の魅力をまとめた英語版ブックレットの配布

（イ）区民等との協働による取り組み

    ・区民懇談会の運営（大会後のレガシーについて意見交換及び具体的検討）

    ・東京 2020 参画プログラムの推進

     （29年７月から対象団体が拡がるため、周知及び支援を実施）

    ・他自治体等と連携し、世代や地域を超えた住民等の交流を推進

     （29年８月板橋区主催合同ボッチャ大会に杉並区から１チーム参加予定）

 （ウ）杉並区オリンピック・パラリンピック庁内連絡調整会議等の推進

ウ 平成２９年度スポーツ振興課の事業概要について

  平成２９年度の事業について報告があった。昨年度との変更点は以下のとおり。

（ア）体育施設の維持管理

   運動場 13か所、体育館６か所、プール５か所

（イ）体育施設の改築及び整備計画

平成 30年９月開設予定の永福体育館移転改修工事に着手

（ウ）各種体育団体の育成 共催事業 36事業（平成 28年度実績）

（エ）スポーツ推進委員 平成 28年・29年度 37名

  （オ）その他事業

     ・交流自治体中学生親善野球大会（今年度は台湾で実施）

     ・チャレンジ・アスリート事業 年３回実施

エ 杉並区スポーツ推進計画「健康スポーツライフ杉並プラン」の改定方針について

（ア）改定の基本方針

   ・総合計画、実行計画等の他の行政計画との整合性

   ・計画が目指す将来像に向けた取り組みの充実

・東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会を好機と捉えた、区民の

スポーツ・運動への興味、関心を高める取り組みの充実

・スポーツ推進課の区長部局移管に伴う、関係各課との連携の一層の推進

・国の第２期スポーツ計画の内容を踏まえた、スポーツ基本法に基づく地方

スポーツ推進計画とすること

（イ）計画の期間

   平成 30年度から 33年度（総合計画最終年度）までの４年間

（ウ）今後の進め方

   ・関係各課における庁内検討会の設置

・区民のスポーツ・運動の実施状況や意識等を把握するためのアンケート調

査の実施

   ・関係団体や健康スポーツライフ杉並プラン推進懇談会の意見聴取